
BELLIS 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

            
 GHS05           GHS08 

Lexo fletёudhezuesin para përdorimit 

 

BELLIS  është fungicid sistemik që përdoret kundër një numri të madh sëmundjesh të kulturave bujqësore: 

kalbëzimeve (Botrytis spp.,  Sclerotinia, etj. ), kromën e mollës dhe dardhës (V. inaequalis dhe V. pirina),  

hiret (Podosphaera leucotricha, Uncinula necator, etj.), alternaria, penicilium, gleosporium, Stemphylium 

vesicarium, etj. Bllokon mbirjen e sporeve, zhvillimin e micelit si dhe sporifikimin e patogjeneve. Ka veprim 

parambrojtës dhe kurativ. 

 

Lënda vepruese:   252 gr/kg boscalid + 128 gr/kg pyraclostrobin  

Formulumi:        Granula të dispergueshme në ujë (WG).  

 

Masat parambrojtëse 

Deklaratat e rrezikut 

H319: Shkakton acarim serioz të syve. 

H302: I dëmshëm nëse gëlltitet. 

EUH401: Te evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit,në përputhshmëri me instruksionet për 

përdorim. 

Deklaratat parandaluese 

P101: Në rast helmimi tregojeni mjekut etiketën e produktit. 

P102: Mbajeni në vende të sigurta, larg fëmijëve. 

P103: Lexoni etiketën para përdorimit. 

 

Udhëzime pёr ndihmёn e parё dhe kёshilla pёr mjekun: 

Deklarata parandaluese (Parandalimi) 

P264: Lahuni me ujë të bollshëm dhe sapun tërësisht pas trajtimit. 

P270: Gjatë përdorimit mos pini, mos hani dhe mos pini duhan. 

P280: Vishni doreza mbrojtëse/ veshje mbrojtëse/pajisje mbrojtëse për fytyrën/pajisje mbrojtëse për sytë. 

Deklarata parandaluese (Reagimi) 

P301+P312: Në rast gëlltitje: Kërkoni menjëherë ndihmë mjekësoredhe tregoni etiketën dhe ambalazhin ose 

SDS përkatëse. 

P305+P351+P338: Në rast kontakti ne sy: Shpëlajeni sytë me kujdesme ujë të bollshëm. Hiqni lentet 

kontaktit nëse është e mundur, dheshpëlajeni sërish. 

P330: Shpëlani gojën. 

P391: Mblidhni dhe pastroni rrjedhjet.Deklarata parandaluese (Shkatërrimi) 

P501: Shkaterrimi i permbajtjes/shisheve ne perputhje merregullat në fuqi. 

Masat parambrojtëse 

Deklaratat e rrezikut 

H319: Shkakton acarim serioz të syve. 

H302: I dëmshëm nëse gëlltitet. 

EUH401: Te evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit, 

në përputhshmëri me instruksionet për përdorim. 

Udhëzime pёr ndihmёn e parё dhe kёshilla pёr mjekun: 

Deklarata parandaluese (Parandalimi) 

P264: Lahuni me ujë të bollshëm dhe sapun tërësisht pas trajtimit. 

P270: Gjatë përdorimit mos pini, mos hani dhe mos pini duhan. 



P280b: Veshni mbrojtëse për fytyrën dhe sytë. 

Deklarata parandaluese (Reagimi) 

P301+P312: Në rast gëlltitje: Kërkoni menjëherë ndihmë mjekësore 

dhe tregoni etiketën dhe ambalazhin ose SDS përkatëse. 

P305+P351+P338: Në rast kontakti ne sy: Shpëlajeni sytë me kujdes 

me ujë të bollshëm. Hiqni lentet kontaktit nëse është e mundur, dhe 

shpëlajeni sërish. 

P330: Shpëlani gojën. 

P391: Mblidhni dhe pastroni rrjedhjet. 

Deklarata parandaluese (Shkatërrimi) 

P501: Shkaterrimi i permbajtjes/shisheve ne perputhje me 

rregullat në fuqi. 

 

Përdorimi: 
Nr. Kultura Sëmundjet Doza kg/ha Vëllimi 

solucionit (lit) 

Intervali midis 

trajtimeve 

Karenca 

 

1. Patate Alternaria spp. 0.3 500 10-14 ditë 14 ditë 

2. Domate Leveillula spp., Botrytis spp. 0.3 500 10-14 ditë 7 ditë 

3. Spec Leveillula spp., Botrytis spp. 0.5 300-500  7ditë 

4. Presh, qepë Stemphilium, Cladosporium, 

Phytophora 

0.3 300-500 10-14 ditë 7ditë 

5. Pemë frutore  

Mollë, Dardhë 

Kumbull, 

Pjeshkë 

V. inaequalis, V. pirina 

Podosphaera leucotricha, 

Botrytis spp., Sclerotinia  spp. 

0.8 1000-1500 10-14ditë 14ditë 

6. Manaferrë Ndryshku (Thekopsora 

minima)  

60gr/100 lit    

7. Pemë frutore 

arrore 

Antraknoza 

Husk spot  

0.8 1200-1500 7-14 ditë 14 ditë 

8. Luleshtrydhe Hiri, Botrytis, 

Antraknoza 

1.2 1000 7-14 ditë 7 ditë 

 

Vërejtje për përdorimin:  

Përzihet me shumicen e fungicideve, insekticideve, akaricideve, regullatorët e rritjes dhe ushqimeve 

gjethore. Nuk përzihet më lëngun bordolez, sulfatin e bakrit dhe me produktet e tjera alkaline. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk është fitotoksik kur përdoret me dozat dhe në kulturat e rekomanduara. 

 

Ndikimi ne mjedis: 

Nuk është helmues për bletët. 

H400: Shumë toksik për gjallesat ujore. 

H410: Shumë toksik për jetën ujore duke shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme.  

Mos ndotni ujrat dhe basenet ujore me produktin ose ambalazhin e tij. 

 

Karenca: 

Sipas tabelës së mësipërme. 

 

Magazinimi: 

Ruhet në vënde të errta, të fresketa dhe në ambalazh origjinal, te ruhet nga temperaturat mbi 40° C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 647, datë 15.12.2016. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin bazë: deri 1 kg.  

Bar kodi përkatës: ................................................................................................; 

Data e prodhimit: .... Printuar nga makineria në ambalazh...............................; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 5 vjet; 



Numri i  partisë së mallit (serisë) ose  shenja të tjera identifikuese: ..... Printuar nga makineria në 

ambalazh....; 

Tipi i amballazhit bazë: Material i papershkueshëm nga lagështia. 

Emri dhe adresa e Aplikantit: BASF SE. Adresa: 67056 Ludwigshafen. Gjermani. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: BASF SE. Adresa: 67056 Ludwigshafen. Gjermani. 

Distributori: AgroHelp-SA. sh.p.k. AutostradaTiranë-Durrës km 22 Xhafzotaj, Durrës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


